ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND                Kon Plông, ngày       tháng      năm 2022

THÔNG BÁO KẾT LUẬN KIỂM TRA

Kết quả kiểm tra việc quản lý cho thuê tài sản công và chế độ kế toán tại Trung

tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện trong việc quản lý thu,

chi kinh phí cho thuê tài sản công

Ngày 15 tháng 03 năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã

ban hành Kết luận Kiểm tra số 504/KL-UBND về việc Kết quả kiểm tra việc quản lý

cho thuê tài sản công và chế độ kế toán tại Trung tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông huyện trong việc quản lý thu, chi kinh phí cho thuê tài sản công.

Căn cứ Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế công khai kết luận, kết quả

xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh và phòng, chống tham nhũng trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các phương

tiện thông tin truyền thông của tỉnh Kon Tum; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông thông báo kết luận thanh tra như sau:

I. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra việc quản lý cho thuê tài sản công và chế độ kế toán tại Trung tâm văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện trong việc quản lý thu, chi kinh phí

cho thuê tài sản công.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Ưu điểm

Ngay từ khi thành lập huyện từ năm 2002, trên địa bàn huyện có rất ít trạm phát

sóng thông tin di động, được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, sự cố gắng, nỗ lực

của cả hệ thống chính trị, để phát sóng thông tin di động hay còn gọi là trạm BTS là

yêu cầu cần thiết để phát triển hạ tầng viễn thông, nâng cao chất lượng phục vụ

thông tin liên lạc và hiệu quả thu phát sóng cao nhất với vùng phủ sóng rộng và ít có

các điểm, vùng nằm giữa các BTS mà không được phủ sóng. UBND huyện Kon

Plông cho chủ trương triển khai lắp đặt trạm BTS góp phần quan trọng trong đảm

bảo thông tin liên lạc phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh, phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ và nhu cầu thông tin ngày càng cao của

người dân trên địa bàn huyện là cần thiết và thiết thực để nâng cao chất lượng phục

vụ thông tin liên lạc, góp phần phát triển Kinh tế xã - an ninh Quốc phòng tại địa

phương.

2. Tồn tại hạn chế

- Đơn vị đã thực hiện cho thuê mặt bằng đặt trạm phát sóng BTS của MobiFon

từ năm 2004 đến 31/12/2020, tuy nhiên đơn vị chưa xây dựng đề án sử dụng tài sản

công vào mục đích cho thuê trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

2

- Đơn vị sử dụng đã sử dụng nguồn kinh phí cho thuê mặt bằng đặt trạm phát

sóng BTS của MobiFon để chi hỗ trợ cho cán bộ, công nhân viên chức và sửa chữa,

bảo dưỡng máy móc thiết bị, nâng cấp đường dây điện, tuy nhiên đơn vị không hạch

toán vào sổ sách kế toán theo quy định.

III. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Đề nghị Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

phát huy những kết quả đã đạt được trong việc chấp hành các quy định của pháp luật

về quản lý tài chính; quản lý tài sản công; thực hiên tốt các chế độ chính sách cho

cán bộ viên chức tại trung tâm. Bên cạnh đó, trong thời gian tới cần thực hiện một số

nội dung sau:

- Khẩn trương xây dựng hoàn thiện đề án sử dụng tài sản công vào mục đích

cho thuê (cho thuê mặt bằng đặt trạm phát sóng BTS của MoBiFone) trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Chỉ đạo bộ phận kế toán thực hiện nghiêm Luật Kế toán, Luật ngân sách Nhà

nước và Luật đầu tư công.

1. Xử lý hành chính: Tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với tập

thể, từng cá nhân có liên quan về tồn tại nêu trên của Kết luận.

2. Xử lý về kinh tế: Yêu cầu Giám đốc Trung tâm - Văn hóa - Thể thao - Du

lịch & Truyền thông tiến hành thu hồi, nộp số tiền vào Ngân sách nhà nước với số

tiền: 322.371.800 đồng.

3. Đề nghị phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Hướng dẫn Trung tâm Văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện mở sổ sách theo dõi, hạch toán,

thanh quyết toán đối với nguồn từ cho thuê mặt bằng để lắp đặt trạm phát sóng BTS

của MobiFone.

Trên đây là Thông báo Kết luận kiểm tra việc quản lý cho thuê tài sản công và

chế độ kế toán tại Trung tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

trong việc quản lý thu, chi kinh phí cho thuê tài sản công./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Thanh tra tỉnh; CHỦ TỊCH
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Thanh tra huyện (t/dõi);
- Phòng TCKH huyện (t/hiện);
- Trung tâm VHTTDL&TT huyện (t/hiện);
- Lưu VTLT.TTr Đặng Thanh Nam

3

		2022-03-28T17:06:30+0700

		2022-03-29T14:30:17+0700

		2022-03-29T14:30:17+0700

		2022-03-29T14:30:17+0700

		2022-03-29T14:30:17+0700